
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2019, 8/33945 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 марта 2019 г. № 28 

Об установлении перечня объектов 

На основании подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве по чрезвычайным 

ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 

от 29 декабря 2006 г. № 756, и пункта 6 приложения 1 к Положению о порядке подготовки 

и выдачи разрешительной документации на строительство объектов, утвержденному 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 февраля 2007 г. № 223, 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень объектов, технические требования на которые выдаются 

органами государственного надзора за деятельностью по защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр В.А.Ващенко 
  
СОГЛАСОВАНО 

Министерство архитектуры и строительства 

Республики Беларусь 

  

Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь 

  

Министерство промышленности 

Республики Беларусь 

  

Министерство связи и информатизации 

Республики Беларусь 

  

Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Беларусь 

СОГЛАСОВАНО 

Министерство антимонопольного 

регулирования и торговли Республики Беларусь 

  

Министерство транспорта и коммуникаций 

Республики Беларусь 

  

Министерство энергетики Республики Беларусь 

  

Белорусский государственный концерн 

по нефти и химии 

  

Белорусский производственно-торговый 

концерн лесной, деревообрабатывающей 

и целлюлозно-бумажной промышленности 

  

  Приложение 

к постановлению 

Министерства по 

чрезвычайным ситуациям 

Республики Беларусь 

05.03.2019 № 28 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов, технические требования на которые выдаются органами 

государственного надзора за деятельностью по защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 

1. Ядерные установки, пункты хранения ядерных материалов, отработавших 

ядерных материалов, эксплуатационных радиоактивных отходов. 

2. Гидротехнические сооружения водохранилищ, при разрушении которых 

возможно возникновение региональной или республиканской чрезвычайной ситуации. 

3. Электростанции мощностью от 180 МВт и свыше. 

4. Аэропорты с длиной основной взлетно-посадочной полосы 1800 м и более. 

5. Метрополитен. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.03.2019, 8/33945 

2 

6. Внеклассные и узловые станции Белорусской железной дороги. 

7. Комбинаты хлебопродуктов. 

8. Объекты организаций, отнесенные к соответствующей категории по гражданской 

обороне. 

9. Объекты, имеющие в своем составе защитные сооружения гражданской обороны. 

10. Нефтеперерабатывающие организации, склады нефти и нефтепродуктов первой 

группы. 

11. Предприятия по хранению, производству целлюлозы и бумаги мощностью 

100 000 т в год и более. 

12. Объекты электросвязи, отнесенные к критически важным объектам 

информатизации. 

13. Объекты с массовым пребыванием людей, размещенные в зонах возможного 

химического заражения и (или) катастрофического затопления (согласно 

градостроительной документации). 

14. Объекты пищевой и перерабатывающей промышленности, общественного 

питания, здравоохранения, санаторно-курортного лечения и оздоровления, бытового 

обслуживания населения, социального обслуживания, находящиеся в зоне срочных 

защитных мер от атомной электростанции. 

15. Объекты, на которых установлено оборудование оповещения населения о 

чрезвычайных ситуациях (согласно градостроительной документации), имеющее 

оконечное устройство автоматизированной системы централизованного оповещения 

(электросирена, система громкоговорящей связи). 

16. Химически опасные объекты, зона возможного химического заражения которых 

в случае возникновения аварии выходит за территорию предприятия. 

  


